

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższim Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 25. MAIA 1804. ROKU WE SRODĘ

z Wilna 25 Maia

Dokładem Senatu najwyższą wolą potwierdzonym 8. Marca r. ter. dla roztrząszenia i zliczenia długów zmarłego Hetmana i żyjącego Podskarbiego Ogińskich, odnowiona jest ta sama Kommissya, która r. 1797 była w Litwie wyznaczona przez zmarłego G. Feld M. X. Repnina, z tém jedynie dopełnieniem, iż do liczbyznaczonych dawniej w tey Kommissy Assessorów pomiędzy wierzycielami Ogińskich i Vice Gubernatora, przydaie się Prokurator Gubernski, pod najwyższym dozorem Zarządzającego Guberniami; w tymże dokładzie między innymi wyrażono. Wszystkie majątkości Podskarbiego Ogińskiego w kraju Rossyjskim leżące, łącząc ustąpione iemu od Hetmana mocą umowy r. 1791 zawartej, znieść w jedną masę, przydaiać do niej te majątki, które się znajdują za dług w possessyji zastawney, iako i te, które przed zabranie na skarb jego dóbr przedane były przez Podskarbiego różnym osobom. Gdy zaś ta kommissya za rozkazem G. Kaw. G. Gub. Kawalera Bar. Benignsa zgromadzona do czynności swojej przystąpi tu w Wilnie 1. Września r. ter. aby wszyscy Kredytowcy i pretensorowie s. p. Hetmana i Podskarbiego Ogińskich, i ci którzy mocą jakichkolwiek umów albo za wyrokiem sądowym trzymają majątki tegoż Podskarbiego, stawili się do wyznaczony kommissyji z potrzebnymi dowodami, osobiscie sami albo przysłali od siebie Plenipotentów prawnie umocowanych koniecznie na termin wyżej naznaczony; o tém Wileński rząd Gubernski każdemu donosi D. 19 Maia 1804.

Kopia Reskryptu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI do IX. Biskupa Horbackiego.

Piński Rzymsko Unitski Biskupie Daszkiewicz Horbacki. z Najmiłościwszego względu na waszą gorliwość o rozszerzenie nauk i nauczony przez was z własnego Majątku waszego fundusz dla dobra Edukacyi ubogich Szlacheckich dzieci przy szkole Słonimskiej, zaszczytam was Orderem S. Anny pierwszey Klasy, którego znaki przesyłam rozkazując wam na siebie je włożyć i nosić podług ustaw, na dowód moiego ukontentowania z zasług waszych. Na autentyku podpisano własną Jego Imperatorskiej mości ręką tak ALEXANDER.

w Sankt Petersburgu Aprila 30 dnia 1804. roku kontrassygnował Graf Piotr Zawadowski.

Kopia pisma JW. Ministra oświecenia do JP. Szambelana Kostrowickiego.

MWPanie. Kurator Wileńskiego Uniwersytetu Tajny Konsyliarz Xze Adam Adamowicz Czartoryski komunikował mnie wiadomość o ofercie WMć Pana dla dobra Edukacyi ubogich Szlacheckich dzieci. — O funduszu WMć Pana miałem honor podać dokład Monarsze dnia 16 Aprila terażniejszego r. Jego Imperatorska Mość przyimując z ukontentowaniem Ducha gorliwości jego w uczęszczaniu dla dobra powszechnego, raczył potwierdzić pełną ludzkości ofiarę. — O czem z Najwyższego rozkazu wiadomiam WMć Pana będąc z należytym szacunkiem podpisano Gr. Piotr Zawadowski,

Nro 206 S. Petersburg Aprila 30 Roku 1804.

(Od Kuratora Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu.

Do Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu.

Uniwersytet przesyłać mi pod Nrem 20 Kopia Raportu JW. Wizytatora Czackiego wyraził, iż Duchowienstwo Uniackie Gubernii Wołyńskiej, chcąc się przyłożyć do dobra nauk złożyło następne ofiary, to jest: IX. Szaszkiewicz Opat Bazyliański Mielecki oświadcza corocznie płacić na Szkołę Kowelską 2,000 złotych X. Wesółowski Opat Dubieński na Gimnazjum Wołyńskie corocznie 2,000 złotych X. Ochocki Koadjutor Owrucki, oraz X. Stroynowski Koadjutor wspólnie przyrzekaiać opłacać co rok na Szkoły po 3,500 złotych polskich, obowiązując się nadto wnosić jeszcze po śmierci IX. Emeryta Sobolewskiego złotych 1,500 na powiększenie Biblioteki i t. d. które to pieniądze z Opactwa Owruckiego corocznie są opłacane X. Sobolewskiemu. — Stosownie do żądania wspomnianych XX. Opatów, Cesarz Jegomość potwierdził rzeczne ofiary, w dowód zaś swego ukontentowania rozkazał Ministrowi Oświecenia pisać do tychże Opatów. — Spieszę się o tém donieść Uniwersytetowi dotychczas Kopia potwierdzonego Dokładu, kopie prośb podanych przez Opatów do Tronu, oraz kopie listów, które z rozkazu Jego Cesarskiej Mości pisał do rzeczonych Opatów JW. Minister. Na Autentyku podpisano Adam X. Czartoryski.

10 Maja 1804 Petersburg Nro 43.

z Petersburga V. S. 15. Maia

D. J. J. M. znajdował się na paradzie w Narwie; wysłuchawszy nabożeństwa oglądał twierdze miasta, szedł do koła po wałach, zastanowił się przed domem Piotra W. który za rozkazem danym r. 1802 gdy Monarcha tedy przejeżdżał odnowiono, i przywrócono do tego stanu w jakim był mieszcząc w sobie zwyciężącą Narwę. O g. 10 J. J. M. wyjechał do Rezenberga, gdzie stanął wieczorem; rano przypatrywał się ćwiczeniu Solfińskiego pólku muszkietyerów, żołnierzom po rubla dać kazał; i tegoż d. przybył do Rewla, stanął w zanku Wyszehorod, witalny od Generatów, Officyerów morskich i lądowych, cywilnych urzędników, duchowienstwa, kupców; gwardya miejska straż trzymała dawnym obyczajem. Wieczorem Monarcha znajdował się na balu przez Szlachtę danym w rycerskim domie; oświadczaiać najwyższą radość obywatele oświecili całe miasto.

Podpółkownik Bołotow naznaczony komendantem batalionu Omskiego; Podpółkownik Gruzińskiej milicyi X. Eristow umieszcza się w Nawrskim półku dragonii. Zięć zmarłego Cara Gruzińskiego Herakliusza X. Eristow w nadgrode wierności i przywiązania do Rossyi został Kons. Koll. Irkucki Vice Gubernator Akt. St. Kons. Gotoszczepow uwolniony od długiej i nienaganney służby z pensją całej gaży; miejsce zastąpi Koll. Kons. Rezanow. Twerskim Gubernatorem cywilnym będzie Akt. St. Kons. Uszakow; Oloneckim Akt. St. Kons. Mertens. Generał Feld Marszałek Moskiewski Gubernator wojenny Graf Sołtykow uwalnia się od służby,



dla odzyskania zdrowia; przez ten czas gaź zapełnią bracia będzie. Następca jego Generali infanterji Bekleszow zarządzac będzie ciwilnością, i zasiadać ma w 5 Departamencie Senatu. W nadgodę pilnego dozoru manufaktury Alexandrowskiej Kammerher Łański otrzymał order S. Anny i Klasy; Akt. St. Kons. Squanci aręde, mechanik Edwards 5. t. rubli; inni inne podarki.

z Londynu 22. Maia

Dziwne połączenie stron przeciwnych, które jak zdawało się cudzoziemcom, przysięgły sobie nienawisć niesmiertelną, sprawiło tak wielkie zamieszanie, iż naczelnicy sami długo myśląc i pracując dotąd środka nie znaleźli, przywrócić na kraini spokojności i rządu stałego. Ła two zgadywał każdy, że Fox i Pitt, widzieli się z sobą, ugodzili, umówili wprzód niż zaczęli powstawać spólna siła na dzisiejszych Ministrów; stało się inaczej; nie widzieli się podziśdzien, żadney ugody nie było; sam tylko Grenville z przyjaciółmi zapędzając się daleko wolał połączyć się z Opozycją dawną, niżeli Addingtona i Hawkesbury dłużej oglądać u steru; podobnym sposobem Fox obrał zjednoczenie się z głównymi nieprzyjaciółmi; których tyle razy głośno oskarżył, że pokoiu nie cierpią, że Europę w zamieszanie chcą wprawić, niżeli dłużej zostać prostym Reprezentantem w Parlamencie. Pitt do umowy nie wchodził, na umieszczenie w Ministerjum tych nie zezwolił, których zalecał Grenville. Król nakoniec pomieszał układy wszelkie oświadczając iż Foxa do rady nie przyjmie, którego raz na zawsze z niey oddalił. Te okoliczności nie przewidziały podobno Opozycje połączone, mogły jednak przewidzieć, ponieważ wiadomo każdemu, że Foxa postęпки i osoba nie po łobały się Monarsze; który nigdy nie zapomniat, iż będąc Ministrem i naczelnikiem strony przeciwney dworowi, przeciw onego chęci statecznie popierał interes następcy Tronu.

Dziś Opozycya usiłuje przywieść poniewolnie Króla, że by oddalił Ministrów przez się wybranych, przyoił zaś drugich sobie nie miłych i nieznośnych, dla których zawsze miał wstręt niezwykły. Wie każdy że Pitt bardzo wygórował zwłaszcza przy schyłku swego urzędowania, co niepodobnało się wielce Królowi, który co myśli o Foxie oświadczył na ostatniej z Pittem rozmowie. Ten albowiem gdy radził pierwszego wezwać do rządu: jakim sposobem, odpowie Jerzy 3. radzisz tego człowieka umieścić w Ministerjum, którego dawniej sam doradziłeś z listy Konsyliarzów wymazać korony mojej? Co gdy się rozgłosiło zebrała się Opozycya dawna do X. Gallii; Fox powiedział, że pragnąc widzieć jak najsprędzej rząd trwały i silny prosi przyjaciół, ażeby na osobę jego względu nie mieli, i jeśli by to być mogła przeszkodą do pożądaney iedności i potrzebney w niebezpiecznych okolicznościach dla kraju. Tak rozsądny człowiek i dobry obywatel myśleć powinien. Lecz opozycya wyraźnie oświadczyła iednomyslnością głosów, że do układu żadnego nie przystąpi, jeżeli Fox Ministrem nie będzie. Istotna jest prerogatywa Tronu wybierać Ministrów według woli, przynajmniej Króla ażeby wybierał niemiłych sobie, którym ufać nie chce, jest gwałt Angielskiej konstytucyi. Słupy jest duch fakcyi, zwłaszcza gdy za interessem osobistym idzie; w takim przypadku zostając mniemani przyjaciele prawa i wolności, gwałtą wszystko bez zastanowienia się i wstydu.

Pitt jest w zatrudnieniu największym; iemu zlecono wybor nowych Ministrów; od niego chciał Król propozycje przyjmować; Król Foxa odrzucił; partya Grenville bez której pomocy Pitt rządzić nie może, świątobliwie przyrzekła Foxowi nie przyjmować żadnych urzędów, jeżeli on z przyjaciółmi do wyboru nie wchodził. Wyszedszy od Króla Pitt rozmawiał z Grenwilem, który wyraźnie mu od-

powiedział, iż nic nie przyjmie bez Foxa; i tegoż wieczora zwołał strońników, Buckingham, Fitzwilliam, Carlisle, Spencer, Windham &c. Fox do zgromadzonych przybył ponawiając życzenie przyjaciółom oświadczone, ażeby dla dobra oyczyzny o nim zapomnieli, a usługę i talenta poświęcili sami obojętno na dobro powszechne. Słowa na wiatr poszły. Jednomyslnie okrzykniono, że nikt nie wnidzie do nowego Ministerjum bez Foxa i Grenvilla; o czym zaraz doniesiono Pittowi listownie. Ztąd wniesć nie trudno, iakiey on zrzeczności i przeczności użyć musi chcąc pogodzić Konstytucją i uszanowanie trónowi należne z interessem Koalicji obiawionym głośno z pogorszeniem narodu. Mógł Pitt cieszyć się skrycie, widząc niemitego Foxa odrzuconym przez Monarchę; lecz cóż dokaze w Parlamencie bez opozycyi połączonych? Gdyby nawet przyłączyli się do niego przyjaciele Addingtona, nie będzie pewnym większością głosów w obu izbach. Jeden sposob zostaje przeciągnąć niektórych ze strony Grenvilla; dotąd sam tylko Dundas możny w Szkocyi oświadczył do tego gotowość.

Koalicya rozumie, iż nakoniec Król ustąpi iey żądaniu. Addingtona dymissją przyoił z zalem i boleścią oświadczaiąc najwyższy szacunek pracy i talentom jego, których użył na obronę honoru i niepodległości Brytannii. W. Chciał go wyniesć na dostojność Paru; Minister za łaskę podziękował, nie przyjmując żadney nagrody. Król zaś przyszedłszy do zdrowia był na wielkiej radzie. Lord S. Vincent i Yorke urząd złożyli; pierwszego czynności Pitt niedawno naganiat; do Ministerjum, jak słychać, wzywa przy sobie. Harrowby, Hawkesbury, Mulgrave, Dundas, Rosslyn, Camden, Castlereagh, iednocząc przyiaciół swoich, Addingtona, i niektórych Grenvilla. Przewidziała ten przypadek podobno Opozycya; przeto Fox oświadczył w izbie niższej, iż wkrótce poda propozycya do uwagi bardzo ważną, w jakim stanie obrony dziś jest naród. Tu strony przeciwnie sił swoich doświadczą; a jeżeli Opozycya wygóruje, rząd koniecznie beczynnym zostanie, iako się zdarzyło przy końcu r. 1783, gdy Fox ustąpił z Ministerjum, a Pitt nie mając większości głosów w izbie niższej, aż do kwietnia nic dzynić nie mógł, ponieważ Opozycya dobre i złe zarówno propozycje jego uporczywie odrzucała, tak dalece iż Król musiał przed czasem Parlament rozwiązać i nowy zwoływać. Ostatnią Addingtona czynnością będzie wyiednana u Parlamentu summa 500 t. F. S. na kanał Szkoocki łączący mający morza wschodnie i zachodnie; fregaty od 20 armat, statki od 1300 beczek ładunku popłyną wygodnie.

Okręta które zatopione być miały dla zamknięcia portu Boulogne, nic nie sprawiwszy powróciły wszystkie.—X. Gallii miał wyjechać do Brighton; zatrzymał się iednak do niezamierzonego czasu. Okręta George i Princesse od 98 armat wyszły pod żagle przyłączyć się mając do floty Cornwallisa pod Brestem, niosąc dla niej żywność świeżą i wielu lekarzów; lęka się Admiralicya zageszczenia chorob między maytkami w tak długim krążeniu. Francuzka eskadra w zewnątrznym porcie liczy już 18 okrętów liniowych.—W Bath, Manchester i wielu innych miejscach doświadczylismy straszliwej burzy, która wielką szkodę sprawiła. Na ostatniem posiedzeniu klubu Wighs oświadczył X. Bedford, iż gdyby Fox dawniej Ministrem został, nie doznałby naród klęski wojenney.—G. Lake w nadgodę otrzymał wstęgę czerwoną. Margrabia Wellesley wielkorządca złotą podwiązkę Pierwszemu Officerowie pod nim służący ofiarowali szpadę 4 t. F. S. szacowaną.—Z Portsmouth wypłynął okręt Courageux od 74 armat, prowadząc 14 statków do Indyi wschodniej; życzymy ażeby żegluga odprawiły szczęśliwie niebezpieczną; oprócz eskadr Francuzkiej i Batawskiej, które znajdują zapewne przy brzegach Coromandelu, wielu nieprzyjacielskich kor-



sarżów krąży blisko wyspy S. Helene. — Z Plymouth wiadomość przyszła, że okręt Maestric od 74 armat pod Brestem, iak niedawno Magnificent osiadł na piaskach i został rozbity. — Poseł Hiszpański dokńczył negocyacye o neutralność z dworem naszym; zasadą oney są z warunki, że Król Katolicki flott swoich uzbrajać nie każe; a przyprowadzone do portów Hiszpańskich statki przez kogożkolwiek zdobyte, kupować poddaństwu zabroni.

z Paryża 15. Maia.

W odnodze Qviberon krążyły Angielskie fregata od 22 armat, i korweta od 12; te atakując dywizyą naszej floty pod wyspą Houat zwyciężone, poddać się musiały. — Amerykański poseł Livingston wyjeżdża ztąd wkrótce do Londynu; ztąd pogłoska iż pośrednikiem pokoju będzie, zwłaszcza jeżeli odmięną się Angielscy Ministrowie. Drugich zdaniem traktować ma o handlowych interesach narodu swego. — Senat ieszcze nie dokńczył pisać warunków, z królem RPta i Konsula wyniesie na dostojność dziedziczną Imperatora; ma być coś podobnego do Angielskiej *grande charte*. Na d. 14 lipca ze wszystkich Departamentów po 15 Deputatów przybędzie dla wysłuchania przysięgi Monarszey i oświadczenia hojdu; koronacy nastąpi w Rheims albo w Lyonie, dokąd Pius 7 iest spodziewany maia być ustanowione urzędy Kancelarza, Podskarbięgo, Connetable, W. Elektora, 16 Marszałków. Skutek najlepiej obiasni wszystko; tymczasem rada stanu zgromadza się codziennie, roztrząsając myśli od Senatorów przysłane i nawzajem własne one mu podając. Sąd na oskarżonych o spisek ostatni już iest bardzo blizki; sąle Trybunału kryminalnego na ów dzień wielki wygotowano.

W Orleans posąg panięki Joanny D' Arc uroczystym obrzędkiem postawiono; medal bity z tey okoliczności Deputacya w ręku Konsula złożyła. — Papiery nasze przykładem ieszcze niedoświadczonym podniosły się nagle do 60 blisko procentów; dowod nieomylny ze narod ułość i nadzieję składa w spodziewanych rządach odmianach. — Minister wojenny oświadczył głośno ukontentowanie z manewrów pieszych i regimentów dragonii pod Boulogne, 8 pod Compięgne; tu Officerowie i żołnierze wóiali: niech żyje Buonaparte Imperator Francuzów; na balu pili zdrowie tych co do Anglii wyładują. W Valenciennes Berthier oglądał legion Włoski. — G. Dessalines miał pisać do i Konsula gróząc wymordowaniem wszystkich Europeyzyków na wyspie S. Domingo, iesliby Francya wkrótce nie przyznała udzielności tey osadzie, a roczney daniny nie ofiarowała w orężu, amunicyi, artylleryi. Pismo iest wątpliwe; to pewna iż wiele tysięcy białych Murzyni zamordowali dzi kim obyczajem. — Według umowy niedawno zawartej, całą flotyllę w porcie Flessingue uzbroioną RPta Francuzka w żywność opatrywać powinna. — Jest domysł że Lucian Buonaparte udał się do Rzymu dla ułatwienia następującej podróży Oyca S. do Departamentów Francyi południowej. Gotując się do odmian rządowych nie zapominamy o czynnościach wojennych; dziś ieszcze kilka regimentów z okolic Paryża do Oceanu ruszyło; morskie obróty zawsze ukryte są przed narodem. Twierdze miasta Juliers iak nayrychley kończyć kazano, iakoteż naprawić piękny zamek Laeken gdzie Buonaparte często chce przebywać.

Rozumiano że Montgillard zrobił wiadome pismo o spisku G. Pichegru w r. ter. dowiedziawszy się o poymaniu jego; lecz dowiódł iż ieszcze r. 1797 wszystko wiernie opisał i Dyrektorom oddał. — Według rachunków dokładnych Murzyni 1700 Europeyzyków w Cap, 1200 w Cayes, tyleż w Port au Prince zamordowali; dzieciom nawet płci męzkiej nie przebaczone; Murzynki które z Europeyzykami mieszkaly, zamknięto w więzieniach i do robot ciężkich obrócono. — G. Berthier z Hannoveru przybył

do Bruxelles, gotując wszystko do przyięcia legionu zaciągniętego w Elektoracie, który przez kraie Pruskie ciągnąc, Ren przejdzie w Wesel, i stanie załogą w Maestricht, Tirlemont, Louvain. — Wszystkie już wiosła w lesie Soignes zrobione do Ostendy i Dunquerque przestano, i flottyllom rozdano. — Konsul odbiera powinowania od miast nappierwszych w RPtey; wszystkie nie już w obojętnych wyrazach lecz wyraźnie i głośno wólaia, ażeby przyimował dziedziczną dla swoiey familii dostojność Imperatora, dla dobra, spokojności, szczęścia, i sławy oyczyzny. Dotąd armie milczyły; już zaś nypierwsze prawo mówienia w tak ważnym zarządzeniu ci mieli, którzy krwie własney i życia ofiarą zakładali RPte, bez czego próżne były zaiste mowy, rady, usiłowania, i układy prawodawców i Oratorów rewolucyjnych. Gdy więc ci sami RPtey prawdziwi założyciele dziś uznają potrzebę konieczną rządu dziedzicznego, któż ma prawo narzekać na odmiany spodziewane?

Oświadczyły zyczenie swoie armie, floty, i flottyllę RPtey; pisali onych imieniem Generałowie i Admiralowie do Konsula; Ney z Montreuil, Dayoust z Bruge, Oudinot i Friant z Ostendy, Durutte z Dunquerque, Soult z S. Omer, Baragney z Compięgne, Marmont z Utrechtu, Monnet z Flessingue, Bruix z Boulogne, Klein z Amiens, Latouche z Toulonu, Villeneuve z Aix wyspy, Martin z Rochefort, Bompard z Havre, Truguet i Augereau z Brestu, Jourdan i S. Cyr ze Włoch; długa i mnięcy potrzebna byłaby rzecz wypisywać ich listy; wszystkie sobie są podobne; wszystkie duch ieden dyktował; na wzór położemy odezwy do Konsula wszystkich Generatów, Officerów, i żołnierzy Paryzkiego garnizonu i i dwizyi militarney podpisaną przez Generatów: Massena Bernadotte, Murat.

Wodzowie, mówią, starszyzna, i całe rycerstwo powinni byli dać innym ziomkom przykład; dziś wstępuiąc w ich ślady żalują iż uprzedzić się dali. Lecz ieszele nie są pierwsi w oświadczeniu i słowie, nie przeto mnięcy chętnie i gorliwie wólaia wszyscy o porządek nieodmienny, o prawo święte, któreby uwieńczyło twoie zasługi, los oyczyzny zapewniło na wieki. Gdyby mógł być nieśmiertelnym Buonaparte, iak sława jego czas przetrwa, narod wolny i spokojny pod rządem twoim, używałby szczęśliwie błogosławieństwa z praw i ustaw mądrych płynącego. Lecz przyszłość nas trwoży. Francya ciebie wyniosła na stopień naywyższy; ciebie drugim założycielem nazywa, i y przeto i sobie samemu winienes dać nieśmiertelność i trwałość równą imieniowi twemu. Czyliż owoc prac twoich i naszych ma uleść ślepemu losów dziwactwu? Złącz się węzłem ścisłym z oyczyzną; niech potomkowie nasi spoczywają bezpieczni pod opieką familii Buonaparte. Wleć ducha wielkiego twoim następcom; niech z tego imienia zawsze mamy podobnych tobie bohaterów. Nie opuścisz narodu któryś zbawił, żyć będziesz z wieku na wiek w potomkach twoich, twój geniusz od pokolenia do pokolenia ożywiać ma nappóźniejszych Francyi Imperatorów.

Odtąd armie Francuzkie iść będą na nieprzyziaciela pod hasłem imienia twego; ty nas uczynisz niezwyciężonemi. Prawo nowe zadatek i rękomyia szczęśliwości domowej, święte ma być wiekuiście, iako pieczęć przymerza Monarchy z ludem. To widząc niech zdradcy nieprzyziacieli zdradliwy; już ranionym być nie możesz; zboieckie zamysły spadną na głowę jego; wkrótce usłyszysz radosne okrzyki Francuzów, zwycięztwa znak i wrózbę. Wóla nas przeznaczenie do dzieł wielkich; pole zwycięztw i chwały otwierają się Francuzom; nadzieiom granicy nie położą pod wodzem bohaterem, przed którym upadają zawady i przeszkody. Gdyby się godziło żołnierzom gorliwym o zaszczyty wodza laurem wieńczonego podnieść zasłone, która ukrywa ieszcze wyrok urzędów kraie-

wych wszystkim pożądanym; osądziłoby zapewne, że rycerz który zwyciężał ile razy walczył, nie może nosić innego tytułu ich Imperatora; ten u Panów świata Rzymian był znamięm i nagrodą zwycięzców. Godzien zaszczytu podobnego Konsul, który tworzył Królestwa i rozdawał. Tytuł Imperatora nadany Konsulowi W. czyliż nie należy się mężowi, który dziełszyym Francuzom odnowił obraz tego prawodawcy i zwycięzcy. Lecz pod jakimkolwiek imieniem ukaże się Buonaparte przed obliczem świata, tu człowiek od tytułu będzie dostojniejszy i wyższy; imię jego więcemaznaczyć nad wszelkie ozdoby. Przywiązane do 19 wieku, nową dziejom naszym da epokę, po czterech pamiętnych najsławniejszą; a gdy potomność daleka wspomnieć zechce czas natchwałebniejszy odnowionej Monarchii Francuzów, wspomni wiek Buonaparte.

Dnia 23 t. M. o mil 3 od Wilna został znaleziony Pulares w którym znajdują się Papiery Obligowe, właściciel tey zguby ma się udać dla odebrania do Domu JOX. Macieja pod Nrem 75. Na Ulicy Zamkowej.

Sąd Podkom: Exdyw; dzięczy gran: Brońcow, na skutek Dekretów Remis: Sądu Gł; Litt: Wileń. Ukazem Rząd: Senatu utwierdzonych, na miejsce przeznaczone do wsi Puszni w Gub: Wileń; położenie mającey w d. 19 maja 1804 zieżawszy Dekretem Akces: komportacją Inkwizycją kalkulacją weryfikacją, oraz Inwentarycją Dóbr i wszelkiej ruchomości, tak nastawiających stronach jakoteż na niestawiających przeznaczył. Niemniej na Possessorów Dóbr Krayska z przyległościami w Gub: Minsk będących, jakoteż Dóbr Puszni Kiewkliszek Łowmian, Miedział w Gub: Wileń; położonych, Rygor rozciągnął; aż-by każdy respektuwe swey Circumferencyi Possessor sprowadził z wyznaczonych komorników jednego, lub więcej, pomiar Geometryczny uskutecznił, pod karami sprzeciwieństwa Sądy swoje do d. 8 Octobra, 1804 odroczył. Oczym, wszystkich jakiego bądź tytułu Kredytow i pretensorow, do wspomnianych Dóbr. WW Brońcow nwiadamia, i razem ostrzega, iż przy oczewistej rozprawie nie dowodzący swoich pretensyów, mocą Dekretu Sądu Gł: Litt: Wileń 1802 Februarii 14 ferowanego, Amissy podpadać będą, i utracą Prawo dochodzenia swey należności.

Kantor Rekomendacyiny mając Rozmaitey Kondycyi i Taletow Ludzi do usług woprzędzonych doniesieniach Kuryera wymienionych, prosi Całey Powszechnosci Panow, aby po stronach przez Faktorow Sług nigdzie w Mieście Wilnie Szukać nie zalecali, tylko się prosto na Kantor z Rekewizycjami na Pismie przysyłając udawali i ztego miejsca Rządową Opieką zaszczyconego Sług brali, a przez to na zawsze dla Siebie Te Publiczną Wygodę biorąc Ludzi z jednego miejsca Stałością Zdań zatwierdzili i utrzymali Przeciwnie z Kantoru nie biorąc Ludziom Staraiącym się Służby do tego Wstrętu nieczynili i Jch użytecznie do Jednego miejsca zgromadzających się, Kalumnią podłości nie obwiniali przez coby się Wszyscy ubliżając Wygody Publiczney odróżali, Donosi przytym Kantor że i teraz do Dawniey zgromadzonych przybyło Dwoch wyzwolonych nadoskonali: Zegarmistrzow i Dwoch Staraiących się o Panow Chirurgow czyli Feiczerow, mających Patenta wyzwolenia, czyli Swiadcetwa Doskonalsci Swoiey z Akademii Lwowskiej i Warszawskiej, a ci chcą po Wsiach Exekwować Praktykę Urzędu Swego, za Wezwaniem Siebie przez Dziedzicow Dbaiących o zdrowiu Własnych Poddanych. Prosi takoz Kantor Uwiadamiac Siebie o Sumach, na Procenta Lokować Je z Ewikoyą na Pewnych Dobrach Zyczących, oraz Czeka w różnych Materyach o Dobrach i Produktach Kto ma Jakie do Zbycia uwiadomienia A chcaym Pisać na Pocztę Adres Jednostayny do Kantoru Rekomedacyinego w Klasztorze S: Kazimierza w Wilnie.

Nizey podpisany, za prawem Nabycia od W. Ruseau Maiora Woysk Rosyiskich Dziedzic, Dóbr Jutkaycie zwanych, w Pcie Tell: leżących, gdy umyslnem wybyć i korespondującemu méy chęci Kontrahenta znalazem i lubo takowe Dobra przeze mnie i uprzednich Dziedzicow więcey lat zo spokojnie possydowane bez przeszkodnie za prawem wieczystem przyznaniem z rąk rąk przechodzity, w zakże poniewaz nabyć teraz zyczący chce w tym Ogłoszenia Publicznego iezeli niema takich pretensorow do wspomnianych Dóbr Jutkayc, Przeto iesliby się nalezli mają oswiadczyć swoje nalezenia w przeciągu dwóch Miesięcy w Pcie: Tell: Guberni Wileńsko Litewskiej Datt R. 1804 Msc: Apr: 2 dnia podpisau Dawid Krzysztof Hertell.

Zalecenie od Taxatorsko Exlywisorskiego i Granicznego w Dziegientiewie WW Felixa i Karola Choleckich w Powiecie Oszniań: w R. 1803 8bra 29 30go zesłego Obwieszczają się Obywatele graniczący z Dziegientiewa oraz Kredytow Karola Choleckiego ten Sąd Dnia 30 Aprila 1804 Ru murtymarnie odbywac Sady &c. im Continuationi granicznych aniestawiających Kredytow Karola Choleckiego aby tego terminu pilno wali

Kamienica pod Nm 34 na Subocz Ulicy Sytuowana zmeblami i pokoyami gotowemi ktoby chiał na wiecznosć kupic niech się uda do Aktora tey Kamienicy lub do Klasztoru PP Bazyljanek do W Wileżyńskiej a ocenie Intracie wiedzić będzie.

Kantora S. Peterzbursg. odkupu kart w całém Państwie Ross: donosi że kto kolwiek postrzeze w Guberniach takową przedaz zakazaną kart zagranicznych i w Rosyi tajemnie robionych odbierze w nadgodzie od Kantoru po 8, rubli od tuzina, nad to powinno iemu dochodzić z strafu od przestępnich zyskanego po 12 rubli od każdego kart tuzina przez niego dostrzezonych, i do Sądu przyzwoitego podanych. Nagroda zaś od Kompanii postanowiona iemu będzie na miejscu w Gubernii z Rządu powzechnego opatrywaną, albo od tuteyszych Komissionarzow oddana.

Magistrat Miasta Wilna po wyprzedazy przez Publiczną Licytacją wszystkiey Ruchomosci po Zmarley w Mieście Wilnie IPannie Katarzynie Swiderskiej pozostaley, wedle Urządowego Inwentarza, mając wynikłą Sumę Zł: Pol: 442. gro; 28 stosownie do Rezulucyi pod dniem drugim praesentis postanowionej dla iawienia się do pomienionej mazy tak Kredytow iako też i Sukcesow wynależć się i okazać pomagających teyże zmarley Katarzynie Swiderskiej naydaley wprzeciągu szesciu miesięcy od Datty ninieyzey. Takową czyni Publikatę. Dnia 4 Maja 1804 Roku.

W Xiegarni Imp: Wilń: Uniw: znaydnie się Dzieńnik Ekonomiczny zamoyski na rok 1803. Zawierający Ekonomią, Technologią, Mechanikę, i różne wiadomości gospodarskie, składasię z 12. Nr. każdy od 6 do 7 Ar; z Kopersztychami. Cena onego zł. 64. w teyże xiegarni rozdaie się katalog xiazek polskich, który w krótcie znacze będzie powiększony.

Zawiadamią się Jchmcsć Panowie Tadeusz, Michał i Woyciech Bracia, oraz Jeymcsć Panna Franciszka Siostra, Gószzewosy, iż Jeym: Pani Anna Wayworowa Chorążyna byłych woysk Litewskich, która w dniu drugim praesentium żyć zaprzestala, Testamentem przez się sporządzonym, Całkowitą Sumkę na Obligu i Wexlu w Ogóle Czerwonych złł. Sztuk Trzysta będącą, pomiędzy wyrażonych Jchmcsiów Gószzewskich Braci i siostrę w równy dział rozpisala. — A nadto dla Jeym: Pauny Franciszki Gószzewskiej całą swą Ruchomosc Białogłowską przeznaczyła. — Dla czego wyrażeni Jchmcsć po takową udeterminowaną Testamentem Sukcesyą zechcą się odnieść z dowodami do IPana Michala Stanistawskiego Radnego Wileńskiego iako Exekutora wyrażonego Testamentu w mieście Wilnie mieszkaiącego. Roku 1804 miesiāca Apryla piątego dnia.